

CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL

Estudo Técnico Preliminar 1/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 23096.070908/2025-21

2. Bens comuns

Os itens deste estudo são caracterizados como bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

3. Garantias da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

No referido artigo da NLLC, as garantias são, a critério do contratado que poderá optar por uma das seguintes modalidades de garantia (§ 1º): I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia; II - seguro-garantia; III - fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.

Ocorre que, a efetiva compra dos itens só se dará à medida da necessidade da Contratante. Ou seja, a licitação é sob demanda com força do Registro de Preços. Após a vigência da Ata (12 meses, prorrogáveis por igual período), caso haja ainda quantidades a serem adquiridas, a Administração decidirá sobre a assinatura do contrato. E, como a adjudicação da licitação é por itens, o valor individual pode ser considerado baixo para a maioria deles. Mesmo que assina não fosse, não haveria, portanto, necessidade de impor aos licitantes as garantias contratuais citadas aqui (que considerariam o valor global e não do item individualmente) uma vez que o resguardo conferido à Administração assegura a gestão eficiente dos recursos.

4. Reserva de cotas para ME, EPP e MEI

Na presente licitação, NÃO será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do quantitativo individual dos itens objeto da contratação para microempresas e empresas de pequeno porte uma vez que a divisão percentual dos itens poderá tornar a licitação deserta para esses itens.

Para os itens em que o valor de referência se posicionou inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil), será dado preferência à contratação de ME, EPP e MEI, conforme LC 123 de 2006.

5. Descrição da necessidade

Aquisição de itens de consumo para UNIDADE ACADÊMICA DE ODONTOLOGIA/CSTR/UFCG

Após levantamento realizado pela UAO em sincronia com o setor de Almoxarifado, constatou-se a necessidade da aquisição dos materiais para o ano de 2026.

1. A **Unidade Acadêmica de Odontologia (UAO)**, vinculada ao **Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR)** da **Universidade Federal de Campina Grande (UFCG)**, desempenha atividades de **ensino, pesquisa e extensão** voltadas à formação de cirurgiões-dentistas e à promoção da saúde bucal na região de Patos e circunvizinhança.

A UAO dispõe atualmente de **12 laboratórios ativos**, entre eles: Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Radiologia Odontológica, Bioensaios (LBio), Bioquímica, Histologia, Microscopia, Pesquisa e Ensino em LASER (LaPEL), Pesquisa Clínica (LabClin), Pré-Clínica, Pesquisa em Crescimento Craniofacial (LPCC) e Psicologia Aplicada à Odontologia (LPA). Esses ambientes são utilizados diariamente por docentes, técnicos e discentes em atividades práticas, experimentais e de apoio às ações de extensão e pesquisa.

Nos semestres letivos **2025.2**, estão previstos **49 componentes curriculares** com atividades práticas e laboratoriais, distribuídos em **61 turmas**, atendendo **333 alunos ativos**. Tais atividades requerem o uso contínuo de **materiais laboratoriais, reagentes, insumos odontológicos e de biossegurança**, indispensáveis à execução das aulas e ao desenvolvimento de projetos científicos.

2. Fundamentação da necessidade

O pedido de aquisição de materiais laboratoriais e odontológicos visa **garantir o pleno funcionamento das atividades práticas obrigatórias** previstas na matriz curricular do Curso de Odontologia.

Os insumos solicitados são essenciais para:

- Aulas práticas das disciplinas de Anatomia, Fisiologia, Histologia, Bioquímica, Microbiologia, Materiais Dentários, Patologia, Farmacologia, entre outras;
- Execução de experimentos e análises laboratoriais vinculadas a projetos de iniciação científica e extensão;
- Manutenção da segurança e higiene dos ambientes laboratoriais e clínicos, em conformidade com as normas sanitárias e de biossegurança vigentes;
- Apoio às atividades de pesquisa e inovação tecnológica desenvolvidas pelos laboratórios da unidade.

Considerando o grande número de turmas e discentes matriculados em atividades práticas, bem como o caráter permanente das ações de ensino e pesquisa, o **consumo de materiais é contínuo e previsível**. A ausência ou atraso no fornecimento desses itens comprometeria diretamente a qualidade do ensino, o cumprimento do calendário acadêmico e a execução dos projetos de pesquisa institucional.

3. Conclusão

Diante do exposto, a **aquisição dos materiais solicitados** é medida necessária e urgente para assegurar a continuidade das atividades acadêmicas da UAO/CSTR/UFCG, atendendo aos princípios da **planejamento, eficiência, continuidade do serviço público e economicidade**, conforme estabelecido na **Lei nº 14.133/2021**.

Assim, justifica-se plenamente a abertura de processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico**, visando a contratação de fornecimento de **materiais laboratoriais e odontológicos**, em atendimento às demandas dos **12 laboratórios da Unidade Acadêmica de Odontologia**.

6. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
UNIDADE ACADÊMICA DE ODONTOLOGIA/CSTR/UFCG	JOÃO NILTON LOPES DE SOUSA
UNIDADE ACADÊMICA DE ODONTOLOGIA/CSTR/UFCG	ELIZANDRA SILVA DA PENHA

7. Descrição dos Requisitos da Contratação

Aquisição de material especificado em ANEXO deste estudo, nas características apresentadas, quantidades e unidade de medida, no Termo de Referência que supra as necessidades da UAO CSTR-UFCG.

8. Levantamento de Mercado

Por constituírem objeto de demanda de inúmeras entidades, privadas e públicas, estima-se que a demanda da UAO/UFCG pode ser atendida pelo mercado.

A própria pesquisa de preços dos itens realizada no Painel de Preços do Governo Federal e junto a potenciais fornecedores dos itens sugere que as entregas dos itens não apresentarão grandes gargalos.

9. Descrição da solução como um todo

Aquisição dos itens indicados pela UAO da UFCG para suprimento das atividades realizadas pela entidade junto à comunidade acadêmica (corpo docente e discente) em geral.

Os quantitativos para 2026 foram estimados considerando o consumo anual da Clínica, descritos nos documentos em ANEXO deste estudo.

10. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Ao todo, são **237 itens** demandados pela UAO que deverão ser adquiridos por meio de pregão com Sistema de Registro de Preços. O ANEXO apresenta as quantidades mínimas a serem adquiridas, bem como as quantidades máximas estimadas para a aquisição. A estimativa dos quantitativos mínimos da demanda se deu a partir do consumo da UAO, portanto, mais próximos da realidade. Já o quantitativo máximo estimado considerou a curva de necessidade do ente, podendo se estender tanto em virtude do aumento do número de alunos, quanto pela própria rotina de utilização dos materiais.

Os quantitativos indicados na demanda da UAO consideram a possibilidade de renovação da Ata de Registro de Preços ao final da vigência.

11. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.783.710,55

Em anexo, a planilha **Mapa de Preços** apresenta a estimativa do impacto orçamentário proposto com a contratação que é composto pela estimativa dos valores mínimos e máximos calculados.

12. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando que a regra geral é a divisão em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala, o objetivo é propiciar a ampla participação de licitantes, já que a divisibilidade do objeto não causa nenhum prejuízo para o conjunto da solução a ser contratada. Portanto, o processo licitatório deverá ser efetuado individualmente por itens.

13. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há, no CSTR, contratações correlatas e ou interdependentes para o objeto deste estudo.

14. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição dos materiais está alinhada aos objetivos contratuais do Centro de Saúde e Tecnologia Rural- UFCG, e todos os itens da presente demanda encontram-se acrescidos ao PAC 2026.

No que se refere ao Plano de Logística Sustentável, no seu Eixo 4 reza deveres com descarte adequado de material. Esta contratação, por se tratar de aquisição de material, é elegível à Política de Descarte da UFCG.

15. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A Clínica Escola de Odontologia (CEO) da UFCG/CSTR tem um papel importante no ensino, na pesquisa e na assistência à saúde da comunidade que necessita de vários produtos odontológicos indispensáveis para a prevenção, tratamento e reabilitação da saúde bucal dos usuários desta instituição. Incumbe demonstrar que as especificações dos materiais a serem adquiridos foram planejadas com vias de melhor atender ao interesse público, visando, sobretudo, o alcance de qualidade e eficiência ao mesmo tempo em que se busca suprir as necessidades administrativas.

Portanto, tem-se que as especificações qualitativas destes materiais foram alicerçadas, objetivamente, de modo a garantir o funcionamento da CEO em sua plenitude e sem descontinuidade no atendimento à comunidade acadêmica (corpo docente e discente), além da sociedade em geral, que usufrui dos serviços da Clínica Escola.

16. Providências a serem Adotadas

Não há outras providências a serem adotadas considerando que os materiais que serão adquiridos são correntes e possuem armazenagem e controle adequado de uso nos ambientes universitários.

17. Possíveis Impactos Ambientais

As compras e contratações institucionais apresentam características específicas que, apesar de relevantes, nem sempre são objeto de análise da comunidade. O Plano de Logística Sustentável da UFCG estabeleceu indicadores táticos institucionais a serem perseguidos pela gestão. A soma dos indicadores táticos, entre eles o das Compras e Contratações Sustentáveis, formam o Índice de Desempenho Institucional, uma métrica de avaliação estratégica.

Como tentativa de atacar os focos negativos do diagnóstico da comunidade acadêmica da UFCG, para esta aquisição, tentou-se enquadrar a licitação em tópicos de sustentabilidade, como preconiza os arts. 1º e 2º da IN SLTI/MP nº 01/2010 dispondo que as especificações para bens ou serviços devem conter critérios de sustentabilidade ambiental, devendo a Administração Pública formular as exigências de forma a não frustrar a competitividade.

Recomendações extraídas do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, 6ª edição. Disponível em <https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/guias/guia-de-contratacoes-sustentaveis-set-2023.pdf>.

18. Quanto à adesão à Ata de SRP

Poderá ser permitida a adesão à Ata de Registro de Preços na condição de não participantes, órgãos e entidades, desde que observados os requisitos do art. 86 da Lei 14.133, 2021, Nova Lei de Licitações e Contratos, a saber: I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; II - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei; e III - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

Neste sentido, a figura do "carona" (órgão não-participante) em Atas de Registro de Preços (ARPs) encontra-se expressamente autorizada, mediante o cumprimento dos requisitos do art. 86 da referida Lei. Além do mais, não parece adequado privar a Administração de fazer escolhas racionais e usufruir dos benefícios da economia de escala que o Sistema proporciona.

19. Quanto ao Sistema de Registro de Preços

O **Decreto nº 11.462, de 2023** regulamenta os art. 82 a art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, dispondo sobre o sistema de registro de preços para a contratação de bens e serviços, inclusive obras e serviços de engenharia, no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional. O art. 3º, V, trata da não possibilidade da Administração definir previamente o quantitativo a ser demandado, dada a natureza do objeto. Nestes termos, o Sistema de Registro de Preços poderia ser utilizado pela Administração.

No caso concreto deste estudo, que trata compra de material odontológico para a Clínica Escola de Odontologia da UFCG, os itens possuem em sua demanda os quantitativos mínimos e máximos, ou seja, aquelas quantidades próximas da realidade do órgão e aqueles estimados, considerando alterações no consumo interno, sob diversos fatores que vão desde fluxo de alunos, às frentes de trabalho e pesquisa que a CEO lidera no segmento.

É nesse encaixe, dentre outros, que a demanda repousa na necessidade e possibilidade de utilização do SRP. Este Sistema proporciona à Administração flexibilização e planejamento adequado em suas despesas, fazendo uso de sua discricionariedade. Porém, há de se refletir sobre o dever de não frustração das expectativas do mercado frente publicação das necessidades do órgão. Em outros termos, a Administração não deve forçar o mercado a se adequar às estimativas excessivamente desconexa com a realidade e, mesmo que a Administração se resguarde na conveniência e oportunidade pelo uso do SRP, não é adequado “passar a mensagem” de sua necessidade ao mercado e frustrá-lo em seguida, sob pena de responsabilização do órgão público. Além disso, a utilização da SRP possibilita maior economia de escala, uma vez que diversos órgãos e entidades podem participar de uma mesma Ata de Registro de Preços, adquirindo em conjunto produtos, com economicidade.

20. Quanto à dotação orçamentária

Como a aquisição tratada neste estudo é por meio de Sistema de Registro de Preços, a indicação da dotação orçamentária só é exigível na assinatura do contrato ou instrumento hábil, conforme art. 17, do Decreto nº 11.462, de 2023 regulamenta os art. 82 a art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Ademais, as despesas dessa aquisição são do tipo rotineiras e estão previstas em orçamento próprio da instituição, dispensando assim, por conclusão, a previsão a que se refere o art. 16 da LC nº 101 de 2000.

A estimativa de impacto orçamentário-financeiro para essa aquisição é de: R\$ 3.783.710,55 (três milhões setecentos e oitenta e três mil setecentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos)

21. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: ETP elaborado conforme documentos anexados pelo Demandante em processo.

JORGE SOARES PINTO

Economista/Coord. de Planejamento



Assinou eletronicamente em 10/03/2026 às 13:18:25.

22. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

22.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando a necessidade e a solução apresentada, é viável a contratação.



CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
Pesquisa realizada por Jorge Soares Pinto, Economista/Coord.d e Planejamento.
(OS ITENS EM DESTAQUE SÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME, EPP E MEI, CONFORME LC 123 DE 2006)

Item	Código CATMAT	Quant. Mínima Demandada	Quant. Máxima Demandada	Unidade de Medida	DESCRIÇÃO	Preço Unitário	Valor Referencial da Quantid. Mínima	Valor Referencial da Quantid. Máxima	Referência da Pesquisa de Preços	Tratamento a ser utilizado LC 123/2006
1	379258	5	250	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: ÁGAR MITIS SALIVARIUS, ASPECTO FÍSICO: PÓ	R\$ 502,96	R\$ 2.514,80	R\$ 125.740,00	Doc. SEI nº 6308307	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	326299	5	250	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: ÁGAR SANGUE, APRESENTAÇÃO: PÓ	R\$ 381,78	R\$ 1.908,90	R\$ 95.445,00	Doc. SEI nº 6308308	AMPLA PARTICIPAÇÃO
3	326657	5	250	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: ÁGAR SABOURAUD, APRESENTAÇÃO: PÓ, ADITIVOS: COM CLORANFENICOL	R\$ 354,90	R\$ 1.774,50	R\$ 88.725,00	Doc. SEI nº 6308309	AMPLA PARTICIPAÇÃO
4	413149	5	250	UNIDADE	MEIO DE CULTURA, TIPO:MEIO CROMOGÊNICO PARA CANDIDA, APRESENTAÇÃO:SÓLIDO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:PLACA 90MM	R\$ 12,35	R\$ 61,75	R\$ 3.087,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
5	326883	5	250	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: CALDO MUELLER HINTON, APRESENTAÇÃO: PÓ	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	R\$ 100.000,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
6	415711	5	150	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: ÁGAR ANAERÓBIOS FASTIDIOSOS, APRESENTAÇÃO: PÓ	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00	R\$ 54.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
7	331039	10	200	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: MEIO CROMOGÊNICO PARA CANDIDA, APRESENTAÇÃO: PÓ	R\$ 1.944,50	R\$ 19.445,00	R\$ 388.900,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
8	336228	5	200	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO: ÁGAR MACCONKEY SORBITOL, APRESENTAÇÃO: PÓ	R\$ 587,86	R\$ 2.939,30	R\$ 117.572,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
9	326281	5	200	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR INFUSO DE CÉREBRO E CORAÇÃO (BHI), APRESENTAÇÃO:PÓ	R\$ 449,98	R\$ 2.249,90	R\$ 89.996,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
10	326278	5	200	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO:PÓ	R\$ 405,00	R\$ 2.025,00	R\$ 81.000,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
11	326288	3	50	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR BATATA DEXTROSADO, APRESENTAÇÃO:PÓ	R\$ 303,50	R\$ 910,50	R\$ 15.175,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
12	364290	2	50	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA., TIPO:CALDO VERDE BRILHANTE BILE LACTOSE, ASPECTO FÍSICO:PÓ	R\$ 404,44	R\$ 808,88	R\$ 20.222,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
13	440917	2	50	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA., TIPO*:ÁGAR CROMOGÊNICO PARA E.COLI, ASPECTO FÍSICO*:PÓ	R\$ 1.682,77	R\$ 3.365,54	R\$ 84.138,50	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
14	408984	2	50	FRASCO 500 GRAMAS	MEIO DE CULTURA., TIPO:CALDO ENRIQUECIMENTO COLIFORMES TOTAIS E E.COLI, ASPECTO FÍSICO:PÓ	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
15	385932	2	10	UNIDADE	CEPA PADRÃO, TIPO:CANDIDA ALBICANS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATCC 10231	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
16	425193	3	50	FRASCO 100 MILILITRO	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO:CLORANFENICOL, ASPECTO FÍSICO:PÓ	R\$ 544,84	R\$ 1.634,52	R\$ 27.242,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
17	410026	10	200	UNIDADE	FILME LABORATÓRIO, MATERIAL:PELÍCULA TRANSPARENTE, ADICIONAL:HIDROFÓBICA, ADERENTE, MOLDÁVEL, APLICAÇÃO:PARA VEDAÇÃO, DIMENSÕES:10 CM	R\$ 279,97	R\$ 2.799,70	R\$ 55.994,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
18	469860	3	50	CONJUNTO	CORANTE, TIPO: CONJUNTO COLORAÇÃO PARA PAPANICOLAU, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: HEMATOXINA HARRIS, EA-36 E LARANJA G-6	R\$ 173,13	R\$ 519,39	R\$ 8.656,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
19	397452	3	50	FRASCO 100 MILILITRO	CORANTE, TIPO*:AZUL DE LACTOFENOL, ASPECTO FÍSICO*:LÍQUIDO	R\$ 39,27	R\$ 117,81	R\$ 1.963,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

20	455927	3	50	FRASCO 100 GRAMA	CORANTE, TIPO:AZUL DE METILENO, ASPECTO FÍSICO:PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CI 52030	R\$ 97,88	R\$ 293,64	R\$ 4.894,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
21	381733	5	50	LITRO	CORANTE, TIPO:EOSINA AMARELADA Y, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CI 45380, CONCENTRAÇÃO:SOLUÇÃO A 2%	R\$ 61,13	R\$ 305,65	R\$ 3.056,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
22	365050	5	50	LITRO	CORANTE, TIPO:HEMATOXILINA SEGUNDO HARRIS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	R\$ 184,60	R\$ 923,00	R\$ 9.230,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
23	368632	1	10	CONJUNTO	CORANTE, TIPO:CONJUNTO COLORAÇÃO TRICRÔMIO DE MASSON, COMPOSIÇÃO:HEMATOXILINA WEIGERT, ÁCIDO PÍCRICO, COMPONENTES ADICIONAIS:FUCSINA MALLORY, AZUL ANILINA MASSON	R\$ 430,62	R\$ 430,62	R\$ 4.306,20	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
24	355521	1	10	CONJUNTO	CORANTE, TIPO:CONJUNTO COLORAÇÃO GROCOTT, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:SOLUÇÕES ÁCIDAS, SALINAS E CORANTES	R\$ 632,42	R\$ 632,42	R\$ 6.324,20	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
25	399068	2	10	LITRO	CORANTE, TIPO*:CORANTE DE GIEMSA, ASPECTO FÍSICO*:LÍQUIDO	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 550,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
26	398414	1	10	CONJUNTO	CORANTE, TIPO*:CONJUNTO COLORAÇÃO PARA MUCINAS E CARBOIDRATOS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL*:COM AZUL DE ALCIAN E HEMATOXILINA DE MAYER	R\$ 510,79	R\$ 510,79	R\$ 5.107,90	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
27	327212	5	50	FRASCO 500 MILILITROS	CORANTE, TIPO:LUGOL FORTE, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SOLUÇÃO A 5%	R\$ 119,70	R\$ 598,50	R\$ 5.985,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
28	371538	1	10	FRASCO 1 MILILITRO	ANTICORPO, TIPO:MONOCLONAL DE CAMUNDONGO, ATIVIDADE*:ANTI HMB45 HUMANO	R\$ 3.050,00	R\$ 3.050,00	R\$ 30.500,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
29	390009	1	10	FRASCO 1 MILILITRO	ANTICORPO, TIPO:MONOCLONAL DE CAMUNDONGO, ATIVIDADE*:ANTI S100 HUMANO	R\$ 3.420,50	R\$ 3.420,50	R\$ 34.205,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
30	244472	5	50	FRASCO 100 MILILITRO	BÁLSAMO DO CANADÁ, ORIGEM:RESINA EXTRAÍDA DA MADEIRA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO VISCOSO, COR:AMARELO-CLARA, DENSIDADE:0,99 G/ML	R\$ 41,90	R\$ 209,50	R\$ 2.095,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
31	410065	150	2.000	UNIDADE	PLACA DE PETRI, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: REDONDA, DIMENSÕES: CERCA DE 15 X 90 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 1,37	R\$ 205,50	R\$ 2.740,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

32	410069	100	1.000	UNIDADE	PLACA DE PETRI, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: REDONDA, DIMENSÕES: CERCA DE 15 X 90 MM	R\$ 7,78	R\$ 778,00	R\$ 7.780,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
33	414156	50	1.000	UNIDADE	PLACA DE PETRI, MATERIAL:VIDRO, FORMATO:REDONDA, DIMENSÕES:CERCA DE 15 X 80 MM	R\$ 8,92	R\$ 446,00	R\$ 8.920,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
34	408734	5	100	UNIDADE	PIPETADOR, TIPO: AUTOMÁTICO, CAPACIDADE: ATÉ 100 ML, AJUSTE: DIGITAL, COMPONENTES: COM FILTRO HIDRÓFBO, BOTÃO DISPENSAÇÃO, COMPONENTES ADICIONAIS: VÁLVULA ANTI REFLUXO, SUPORTE, AUTOCLAVÁVEL	R\$ 1.115,00	R\$ 5.575,00	R\$ 111.500,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
35	411171	10	100	UNIDADE	PIPETADOR, MATERIAL:BORRACHA, TIPO:MANUAL, CAPACIDADE:ATÉ 100 ML, AJUSTE:TIPO PERA, COMPONENTES*:COM 3 VIAS	R\$ 28,98	R\$ 289,80	R\$ 2.898,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
36	408630	10	100	UNIDADE	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 1000 MCL, TIPO: MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES: COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00	R\$ 19.800,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
37	408629	10	100	UNIDADE	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 200 MCL, TIPO: MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES: COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	R\$ 249,00	R\$ 2.490,00	R\$ 24.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
38	408632	10	100	UNIDADE	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO:ATÉ 10 MCL, TIPO*:MULTICANAL, DIGITAL, AJUSTE:VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES:COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, COMPONENTES ADICIONAIS:COM CARREGADOR BATERIA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:12 CANAIS, ADICIONAL:AUTOCLAVÁVEL	R\$ 1.773,00	R\$ 17.730,00	R\$ 177.300,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
39	410439	50	250	UNIDADE	PIPETA, TIPO: SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO: GRADUADA, CAPACIDADE: 1 ML, MATERIAL: VIDRO, ESCALA: ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	R\$ 4,18	R\$ 209,00	R\$ 1.045,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
40	410489	30	250	UNIDADE	PIPETA, TIPO: SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO: GRADUADA, CAPACIDADE: 5 ML, MATERIAL: VIDRO, ESCALA: ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	R\$ 5,21	R\$ 156,30	R\$ 1.302,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
41	414260	30	300	UNIDADE	PIPETA, TIPO: VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE: 10 ML, MATERIAL: VIDRO	R\$ 10,55	R\$ 316,50	R\$ 3.165,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
42	414268	10	100	UNIDADE	PIPETA, TIPO:VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE:5 ML, MATERIAL:VIDRO	R\$ 8,59	R\$ 85,90	R\$ 859,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
43	437766	5	50	UNIDADE	PIPETA, TIPO:VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE:4 ML, MATERIAL:VIDRO	R\$ 9,00	R\$ 45,00	R\$ 450,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
44	410498	30	250	UNIDADE	PIPETA, TIPO:SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:10 ML, MATERIAL:VIDRO, ESCALA:ESCALA 0,2 EM 0,2 ML, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO:DESCARTÁVEL	R\$ 7,21	R\$ 216,30	R\$ 1.802,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
45	410495	20	250	UNIDADE	Pipeta Tipo: Sorológica , Graduação: Graduada , Capacidade: 5 ML, Material: Vidro , Escala: Escala 0,1 Em 0,1 ML , Esterilidade: Estéril , Tipo Uso: Descartável	R\$ 7,21	R\$ 144,20	R\$ 1.802,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
46	410511	20	250	UNIDADE	PIPETA, TIPO:SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:50 ML, MATERIAL:VIDRO, ESCALA:ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	R\$ 23,05	R\$ 461,00	R\$ 5.762,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
47	408695	1.000	100.000	UNIDADE	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 200 MCL, ACESSÓRIOS: COM FILTRO HIDRÓFBO, ESTERIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,20	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

48	408692	1.000	100.000	UNIDADE	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 1000 MCL, ESTERIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,18	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
49	327534	5	100	CONJUNTO	CORANTE, TIPO: CONJUNTO REAGENTE PARA COLORAÇÃO DE GRAM, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FRASCOS SEPARADOS, COMPOSIÇÃO: CRISTALVIOLETA, LUGOL, ETANOL-ACETONA, FUCSINA BÁSICA	R\$ 107,86	R\$ 539,30	R\$ 10.786,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
50	327360	5	100	FRASCO 200 MILILITRO	CORANTE, TIPO:FUCSINA FENICADA (ZIEHL-NEELENSEN), ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	R\$ 48,75	R\$ 243,75	R\$ 4.875,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
51	353661	5	100	CONJUNTO	CORANTE, TIPO:CONJUNTO COLORAÇÃO ZIEHL-NEELENSEN, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:ÁLCOOL-ÁCIDO, FUCSINA FENICADA E AZUL DE METILENO	R\$ 84,00	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
52	445856	5	50	FRASCO 1 L	ACETONA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA:C3H6O, MASSA MOLECULAR:58,08 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 98,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 67-64-1	R\$ 49,79	R\$ 248,95	R\$ 2.489,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
53	409706	500	8.000	UNIDADE	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO BORDA: BORDA FOSCA	R\$ 0,40	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
54	427773	200	4.000	UNIDADE	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, APLICAÇÃO:PREPARADA, DIMENSÕES:CERCA DE 75 X 25 MM, ADICIONAL:PARA HISTOLOGIA	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00	R\$ 37.160,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
55	424933	5	50	CONJUNTO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, APLICAÇÃO:PREPARADA, DIMENSÕES:CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO*:CONJUNTO C/ ATÉ 50 PEÇAS, ADICIONAL:PARA HISTOLOGIA	R\$ 742,50	R\$ 3.712,50	R\$ 37.125,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
56	409646	500	8.000	UNIDADE	LAMÍNULA, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 25 X 50 MM	R\$ 0,20	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
57	389557	5	100	UNIDADE	MONITOR PORTÁTIL, OPERAÇÃO: DIGITAL, TIPO AMOSTRA: SANGUE CAPILAR, TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE GLICOSE, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 600 MG/DL, TEMPO RESPOSTA: ATÉ 10 S, MEMÓRIA: 250 A 500 TESTES	R\$ 130,40	R\$ 652,00	R\$ 13.040,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
58	408819	500	10.000	UNIDADE	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES: COM HASTE FLEXÍVEL, CALIBRAGEM: CALIBRADA, VOLUME: 10 MCL, ESTERIL, DESCARTÁVEL	R\$ 0,26	R\$ 127,50	R\$ 2.550,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
59	409643	500	5.000	UNIDADE	LAMÍNULA, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 25 X 25 MM	R\$ 0,10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
60	409644	500	5.000	UNIDADE	LAMÍNULA, MATERIAL:VIDRO, DIMENSÕES:CERCA DE 25 X 30 MM	R\$ 0,09	R\$ 45,00	R\$ 450,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
61	409760	50	2.000	UNIDADE	TUBO LABORATÓRIO, TIPO: CENTRÍFUGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO FUNDO: FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE: 15 ML, ACESSÓRIOS: TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO: GRADUADO, USO: AUTOCLAVÁVEL	R\$ 1,00	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
62	409032	50	2.000	UNIDADE	TUBO LABORATÓRIO, TIPO: ENSAIO, MATERIAL: VIDRO, TIPO FUNDO: FUNDO REDONDO, DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 100 MM, ADICIONAL: SEM ORLA	R\$ 1,16	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

63	416513	10	100	UNIDADE	TUBO LABORATÓRIO, TIPO: ENSAIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO FUNDO: FUNDO REDONDO, DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 150 MM, ACESSÓRIOS: COM ROLHA DE BORRACHA	R\$ 0,28	R\$ 2,80	R\$ 28,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
64	408825	10	1000	UNIDADE	AGULHA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL: PLATINA, COMPRIMENTO: CERCA DE 10 CM, COMPONENTES: COM CABO	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00	R\$ 170.000,00	Doc. SEI nº 6308310	AMPLA PARTICIPAÇÃO
65	410115	5	100	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 125 ML, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE: HASTE CURTA	R\$ 18,60	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
66	410099	10	100	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO: ANALÍTICO, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 60 ML, ADICIONAL: RAIADO, TIPO HASTE: HASTE LONGA	R\$ 33,45	R\$ 334,50	R\$ 3.345,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
67	410100	10	100	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO: ANALÍTICO, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 60 ML, ADICIONAL: RAIADO, TIPO HASTE: HASTE CURTA	R\$ 21,58	R\$ 215,80	R\$ 2.158,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
68	410195	10	100	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO: BUCHNER, MATERIAL: PORCELANA, CAPACIDADE: 250 ML	R\$ 124,60	R\$ 1.246,00	R\$ 12.460,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
69	413492	10	100	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO: BUCHNER, MATERIAL: PORCELANA, CAPACIDADE: 1000 ML	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	R\$ 23.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
70	410086	10	100	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: PERA, CAPACIDADE: 125 ML, ACESSÓRIOS: TORNEIRA E ROLHA DE VIDRO	R\$ 160,49	R\$ 1.604,90	R\$ 16.049,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
71	419180	10	100	UNIDADE	Estante Tubo Ensaio Material: Plástico , Diâmetro Tubo: Para Tubos Até 15 MM, Capacidade*: Até 40 Unidades	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
72	614433	5	50	UNIDADE	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL: ARAME REVESTIDO EM PVC, DIÂMETRO TUBO: PARA TUBOS CERCA DE 15 MM, CAPACIDADE*: ATÉ 60 UNIDADES	R\$ 42,00	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
73	410240	10	100	UNIDADE	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLICARBONATO, CAPACIDADE 100 MICROTUBOS, VOLUME PARA TUBOS ATÉ 2 ML	R\$ 14,90	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
74	429491	100	2.000	UNIDADE	PIPETA, TIPO: PASTEUR, CAPACIDADE: 0,5 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,25	R\$ 25,00	R\$ 500,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
75	429492	100	2.000	UNIDADE	PIPETA, TIPO: PASTEUR, CAPACIDADE: 5 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,28	R\$ 27,50	R\$ 550,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
76	417814	100	2.000	UNIDADE	PIPETA, TIPO: PASTEUR, GRADUAÇÃO: GRADUADA, CAPACIDADE: 3 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, ESCALA: ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
77	413130	10	100	UNIDADE	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 96 PONTEIRAS, VOLUME: PARA PONTEIRA 1000 MCL, ACESSÓRIOS: TAMPA COM DOBRADIÇA	R\$ 20,37	R\$ 203,70	R\$ 2.037,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
78	413132	10	100	UNIDADE	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 96 PONTEIRAS, VOLUME: PARA PONTEIRA 10 MCL, ACESSÓRIOS: TAMPA COM DOBRADIÇA	R\$ 21,22	R\$ 212,20	R\$ 2.122,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
79	413131	5	100	UNIDADE	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 96 PONTEIRAS, VOLUME: PARA PONTEIRA 200 MCL, ACESSÓRIOS: TAMPA COM DOBRADIÇA	R\$ 22,24	R\$ 111,20	R\$ 2.224,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

80	362990	100	2.000	LITRO	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA: H ₂ CO, PESO MOLECULAR: 30,03 G/MOL, GRAU DE PUREZA: CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-00-0	R\$ 18,15	R\$ 1.815,00	R\$ 36.300,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
81	408845	5	100	FRASCO 10 MILILITRO	XILAZINA CLORIDRATO. CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. USO: USO VETERINÁRIO	R\$ 19,00	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
82	407461	5	100	FRASCO 10 MILILITRO	CETAMINA. SAL QUÍMICO: CLORIDRATO. CONCENTRAÇÃO*: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA*: SOLUÇÃO INJETÁVEL. USO: USO VETERINÁRIO	R\$ 77,07	R\$ 385,35	R\$ 7.707,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
83	389107	10	200	QUILOGRAMA	PARAFINA. ASPECTO FÍSICO: HISTOLÓGICA, SÓLIDA, BRANCA. PONTO FUSÃO: 60 A 62 °C. APRESENTAÇÃO: EM BARRA	R\$ 58,05	R\$ 580,50	R\$ 11.610,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
84	393374	30	300	QUILOGRAMA	PARAFINA, ASPECTO FÍSICO:HISTOLÓGICA, SÓLIDA, BRANCA, PONTO FUSÃO:60 A 62 °C, APRESENTAÇÃO:EM PASTILHA	R\$ 30,90	R\$ 927,00	R\$ 9.270,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
85	618744	10	400	FRASCO 1000 MILILITRO	ÁLCOOL ABSOLUTO 98%. TEOR ALCOÓLICO: ABSOLUTO, MÍNIMO DE 99%. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ADICIONAL: ESPECIALMENTE MANIPULADO	R\$ 12,13	R\$ 121,30	R\$ 4.852,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
86	348265	10	200	FRASCO 1000 MILILITRO	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA:CH ₃ OH, PESO MOLECULAR:32,04 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 67-56-1	R\$ 19,85	R\$ 198,50	R\$ 3.970,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
87	478707	5	100	FRASCO 1000 MILILITRO	FENOL, CONCENTRAÇÃO:5%, FORMA FARMACÊUTICA:EM SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	R\$ 32,47	R\$ 162,35	R\$ 3.247,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
88	451699	2	50	LITRO	XILENO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. PESO MOLECULAR: 106,17 G/MOL. FÓRMULA QUÍMICA: C ₈ H ₁₀ (M-XILENO). GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A.	R\$ 45,43	R\$ 90,86	R\$ 2.271,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
89	346184	10	50	LITRO	XILENO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR:106,17 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA:C ₆ H ₄ (CH ₃) ₂ - MISTURA DE ISÔMEROS ORTO, PARA E META, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,8%,	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
90	380528	10	100	UNIDADE	REAGENTE ANALÍTICO 4, TIPO:ÁLCOOL-ÁCIDO, CONCENTRAÇÃO:SOLUÇÃO A 3%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:PARA COLORAÇÃO DE ZIEHL-NEELSEN	R\$ 56,75	R\$ 567,50	R\$ 5.675,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
91	485312	500	20.000	UNIDADE	MÁSCARA TRIPLA PROTEÇÃO. MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO. FILTRO: ELEMENTO FILTRANTE INTERNO. EFICIÊNCIA: EFP MAIOR QUE 98% E BFE MAIOR QUE 95%. QUANTIDADE CAMADAS: MÍNIMO 3 CAMADAS. MODELO: AJUSTÁVEL, CLIPE NASAL. FORMATO: RETANGULAR, C/ PREGAS HORIZONTAIS. COR: C/ COR. TAMANHO: ADULTO. ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	R\$ 0,21	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

92	619845	20	200	EMBALAGEM 100 UNIDADE	LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL - LÁTEX, SUPERFÍCIE:SUPERFÍCIE LISA, FORMATO:AMBIDESTRA, PÔ:SEM PÔ, COR:C/ COR, TAMANHO:PEQUENO - P, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	R\$ 21,00	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
93	366491	20	200	PAR	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS, MODELO:PALMA ANTIDERRAPANTE, COR:AMARELA	R\$ 3,00	R\$ 60,00	R\$ 600,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
94	619841	100	300	EMBALAGEM 100 UNIDADE	LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL - LÁTEX, SUPERFÍCIE:SUPERFÍCIE LISA, FORMATO:AMBIDESTRA, PÔ:COM PÔ BIOABSORVÍVEL, COR:C/ COR, TAMANHO:MÉDIO - M, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	R\$ 17,97	R\$ 1.797,00	R\$ 5.391,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
95	619842	40	200	EMBALAGEM 100 UNIDADE	LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL - LÁTEX, SUPERFÍCIE:SUPERFÍCIE LISA, FORMATO:AMBIDESTRA, PÔ:COM PÔ BIOABSORVÍVEL, COR:C/ COR, TAMANHO:GRANDE - G, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	R\$ 21,01	R\$ 840,40	R\$ 4.202,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
96	455658	10	100	EMBALAGEM 100 UNIDADE	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:1 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:EMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ AGULHA 30 G X 3/8", ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 28,50	R\$ 285,00	R\$ 2.850,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
97	269851	100	2.000	TUBETE 1.8 MILILITRO	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA. COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA. DOSAGEM: 2% + 1:100.000. APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL	R\$ 2,85	R\$ 285,00	R\$ 5.700,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
98	487426	120	2.400	UNIDADE	FIO DE SUTURA 4,0 DE NYLON. MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO. MODELO FIO: MONOFILAMENTAR. DIÂMETRO FIO: 4-0. COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM. TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO. MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA. COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 16 MM. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 3,05	R\$ 366,00	R\$ 7.320,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
99	448699	50	800	FRASCO 500 MILILITRO	SORO FISIOLÓGICO. CONCENTRAÇÃO: 0,9 %, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL 500ML	R\$ 5,67	R\$ 283,50	R\$ 4.536,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
100	420063	5	100	LITRO	IODOPOVIDONA (PVPJ). CONCENTRAÇÃO: A 7% (TEOR DE IODO 0,7%). FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA TÓPICA. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GLICERINADA. USO: USO VETERINÁRIO	R\$ 67,14	R\$ 335,70	R\$ 6.714,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
101	353076	5	100	LITRO	GLICEROL, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO VISCOSO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA:C3H8O3, PESO MOLECULAR:92,09 G/MOL, TEOR DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA	R\$ 40,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

102	464231	100	2.000	UNIDADE	NAVALHA PARA MICRÔTOMO. MATERIAL: AÇO INOX. REVESTIMENTO: REVESTIDA COM CERÂMICA E PTFE. APLICAÇÃO: PARA MICRÔTOMO. DIMENSÕES: CERCA DE 80 X 15 MM. ADICIONAL: ALTO PERFIL. TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 12,18	R\$ 1.218,00	R\$ 24.360,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
103	435773	500	2.000	UNIDADE	CASSETE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO:HISTOLÓGICO, MATERIAL:PLÁSTICO, DIMENSÕES:CERCA DE 3 X 2,5 CM	R\$ 0,44	R\$ 220,00	R\$ 880,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
104	410067	60	2.000	UNIDADE	PLACA DE PETRI. PLACA DE PETRI, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: REDONDA, DIMENSÕES: CERCA DE 15 X 100 MM	R\$ 8,00	R\$ 480,00	R\$ 16.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
105	414290	50	2.000	UNIDADE	PLACA DE PETRI. PLACA DE PETRI, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: REDONDA, DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 100 MM	R\$ 10,99	R\$ 549,50	R\$ 21.980,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
106	409531	15	200	UNIDADE	BASTÃO DE VIDRO. BASTÃO DE VIDRO BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 5 X 400 MM	R\$ 3,18	R\$ 47,63	R\$ 635,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
107	409528	15	200	UNIDADE	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, DIMENSÕES:CERCA DE 10 X 150 MM	R\$ 4,13	R\$ 61,95	R\$ 826,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
108	409529	15	200	UNIDADE	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, DIMENSÕES:CERCA DE 5 X 300 MM	R\$ 1,82	R\$ 27,30	R\$ 364,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
109	419771	5	100	UNIDADE	BECKER 250 ML DE VIDRO. BECKER 250 ML BÉQUER, MATERIAL: VIDRO, GRADUAÇÃO: GRADUADO, CAPACIDADE: 250 ML, FORMATO: FORMA ALTA, ADICIONAL: COM ORLA E BICO	R\$ 9,01	R\$ 45,05	R\$ 901,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
110	408270	5	100	UNIDADE	BECKER 600 ML DE VIDRO. BECKER 600 ML BÉQUER, MATERIAL: VIDRO, GRADUAÇÃO: GRADUADO, CAPACIDADE: 600 ML, FORMATO: FORMA BAIXA, ADICIONAL: COM ORLA E BICO	R\$ 14,76	R\$ 73,80	R\$ 1.476,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
111	408268	5	50	UNIDADE	BÉQUER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, CAPACIDADE:500 ML, FORMATO:FORMA BAIXA, ADICIONAL:COM ORLA E BICO	R\$ 11,43	R\$ 57,15	R\$ 571,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
112	408266	5	50	UNIDADE	BÉQUER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, CAPACIDADE:250 ML, FORMATO:FORMA BAIXA, ADICIONAL:COM ORLA E BICO	R\$ 9,38	R\$ 46,90	R\$ 469,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
113	434961	5	100	UNIDADE	ESTANTE PARA MICROTUBOS. ESTANTE PARA MICROTUBOS, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 24 TUBOS, TAMANHO: PARA TUBOS 0,5 ML A 2 ML, ADICIONAL: TÉRMICA	R\$ 61,49	R\$ 307,45	R\$ 6.149,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
114	408179	5	100	UNIDADE	MICROTUBO, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:1,5 ML, GRADUAÇÃO:GRADUADO, TIPO TAMPA:TAMPA PRESSÃO CHATA, TIPO FUNDO:FUNDO CÔNICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE	R\$ 0,21	R\$ 1,05	R\$ 21,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
115	421190	5	100	UNIDADE	ESTANTE PARA MICROTUBOS, MATERIAL:ESPUMA, CAPACIDADE:24 TUBOS, TAMANHO:PARA TUBOS 1 ML A 2 ML, ADICIONAL:FLUTUANTE	R\$ 89,00	R\$ 445,00	R\$ 8.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

116	424686	5	100	UNIDADE	MICROPIPETA 1 ML. MICROPIPETA 1 ML MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 1000 MCL, TIPO: MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES: COM EJETOR DE PONTEIRA, ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL	R\$ 230,70	R\$ 1.153,50	R\$ 23.070,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
117	50228	5	100	UNIDADE	MICROPIPETA 2 UL. MICROPIPETA 2 UL MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 2 MCL, TIPO: MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES: COM EJETOR DE PONTEIRA, ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL	R\$ 272,19	R\$ 1.360,95	R\$ 27.219,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
118	446911	500	10.000	UNIDADE	PONTEIRA 1 ML PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 1000 MCL, ESTERILIDADE: APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO: ESTERILIZÁVEL	R\$ 0,20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
119	426688	500	10.000	UNIDADE	PONTEIRA 10 UL PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 10 MCL, ACESSÓRIOS: C, RESINA C18, TIPO USO: DESCARTÁVEL	R\$ 0,26	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
120	458164	5	100	UNIDADE	CAIXA PARA PONTEIRA 1 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: CERCA DE 100 PONTEIRAS, VOLUME: PARA PONTEIRA 1000 MCL, ACESSÓRIOS: TAMPA DESTACÁVEL	R\$ 20,63	R\$ 103,15	R\$ 2.063,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
121	413132	5	100	UNIDADE	CAIXA LABORATÓRIO, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:96 PONTEIRAS, VOLUME:PARA PONTEIRA 10 MCL, ACESSÓRIOS:TAMPA COM DOBRADIÇA	R\$ 23,30	R\$ 116,50	R\$ 2.330,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
122	408182	1.000	50.000	UNIDADE	MICROTUBO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 2 ML, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA PRESSÃO CHATA, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE	R\$ 0,19	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
123	416762	50	1.000	UNIDADE	TUBO LABORATÓRIO (FALCON), 15 ML, TIPO: CENTRÍFUGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO FUNDO: FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE: 15 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADO, USO: AUTOCLAVÁVEL	R\$ 0,65	R\$ 32,50	R\$ 650,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
124	412492	10	500	EMBALAGEM 100 UNIDADE	SACO DE LIXO INFECTANTE BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE: 100 L, COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 75 CM, ALTURA: 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS: CLASSE II - NBR 9191, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA.	R\$ 41,79	R\$ 417,90	R\$ 20.895,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
125	453235	10	500	EMBALAGEM 100 UNIDADE	SACO, MATERIAL:POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE:20 L, APLICAÇÃO:LABORATORIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:COM LACRE E INSCRIÇÃO "INFECTANTE"	R\$ 29,90	R\$ 299,00	R\$ 14.950,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
126	329618	100	2.000	EMBALAGEM 1000 FOLHA	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 21,5X22,2 2 PT 200 FL	R\$ 16,95	R\$ 1.695,00	R\$ 33.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
127	425257	1.000	10.000	UNIDADE	PAPEL DE FILTRO, TIPO:PARA GERMINAÇÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 30 X 40 CM, ADICIONAL:PH NEUTRO	R\$ 0,29	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
128	433046	10	200	UNIDADE	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE ALTA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 631 MM, LARGURA: 441 MM, ALTURA: 416 MM, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA E TRAVAS, CAPACIDADE: 80 L	R\$ 121,00	R\$ 1.210,00	R\$ 24.200,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

129	259488	50	200	UNIDADE	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL:POLIESTIRENO CRISTAL, COMPRIMENTO:11 CM, LARGURA:11 CM, ALTURA:3,5 CM, APLICAÇÃO:LABORATÓRIO, COR:BRANCA, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TELA DE AÇO INOXIDÁVEL	R\$ 60,50	R\$ 3.025,00	R\$ 12.100,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
130	424661	10	50	UNIDADE	LIXEIRA MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO, DE ALTA RESISTÊNCIA CAPACIDADE: 30 L, TIPO: COM TAMPA E PEDAL ACOPLADOS, COR: BRANCA	R\$ 48,27	R\$ 482,70	R\$ 2.413,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
131	307885	10	300	FRASCO 800 MILILITRO	BORRIFADOR, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, APLICAÇÃO:MATERIAL DE LIMPEZA	R\$ 3,99	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
132	380236	20	400	UNIDADE	PANO PARA LIMPEZA MULTIUSO, MATERIAL: 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO: 300 M, LARGURA: 33 CM, MICROPERFURADO, GRAMATURA 41G/M², COR VERDE, TIPO BOBINA	R\$ 78,79	R\$ 1.575,80	R\$ 31.516,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
133	420488	20	300	UNIDADE	BANDEJA, MATERIAL: POLIETILENO, DIMENSÕES: 20 X 30 X 6 CM	R\$ 13,08	R\$ 261,60	R\$ 3.924,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
134	420650	50	200	UNIDADE	BANDEJA, MATERIAL: POLIETILENO, DIMENSÕES: 28 X 42 X 7,50 CM	R\$ 23,71	R\$ 1.185,50	R\$ 4.742,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
135	411609	10	100	UNIDADE	BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO USO:METAL, DIMENSÕES:CERCA DE 30 X 20 X 5 CM	R\$ 80,00	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
136	609114	30	100	UNIDADE	BANDEJA, COMPRIMENTO:53 CM, LARGURA:37 CM, FINALIDADE:CÂMARA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPACIDADE 12 LITROS, MATERIAL:POLIPROPILENO PEAD, ALTURA:8 CM	R\$ 35,11	R\$ 1.053,30	R\$ 3.511,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
137	479594	50	400	UNIDADE	BANDEJA, COMPRIMENTO:45 CM, LARGURA:28 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPACIDADE 7 LITROS, MATERIAL:POLIPROPILENO, ALTURA:7,7 CM	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00	R\$ 11.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
138	477856	50	300	UNIDADE	FRASCO, MATERIAL: VIDRO, COR: INCOLOR, CAPACIDADE: 1000 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	R\$ 20,92	R\$ 1.046,00	R\$ 6.276,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
139	461960	50	300	UNIDADE	FRASCO, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 268 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ROSQUEÁVEL, BOCA: LARGA	R\$ 18,99	R\$ 949,50	R\$ 5.697,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
140	421712	100	1.000	UNIDADE	FRASCO LABORATÓRIO, MATERIAL:PLÁSTICO, CAPACIDADE:CERCA DE 5 ML, TIPO TAMPA:TAMPA ROSQUEÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	R\$ 0,86	R\$ 86,00	R\$ 860,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
141	409438	40	200	UNIDADE	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO:REAGENTE, MATERIAL:VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE:250 ML, TIPO BOCA:BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA:TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS:COM BATOQUE	R\$ 8,00	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
142	409442	30	150	UNIDADE	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO:REAGENTE, MATERIAL:VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE:100 ML, TIPO BOCA:BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA:TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS:COM BATOQUE	R\$ 6,70	R\$ 201,00	R\$ 1.005,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

143	467746	20	200	UNIDADE	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DISSECÇÃO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	R\$ 17,38	R\$ 347,60	R\$ 3.476,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
144	411111	10	200	UNIDADE	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL:AÇO INOX, MODELO:HISTOLÓGICA, TIPO PONTA:PONTA FINA, COMPRIMENTO:CERCA DE 15 CM	R\$ 27,50	R\$ 275,00	R\$ 5.500,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
145	438085	10	100	UNIDADE	PINÇA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL:105 MM	R\$ 12,88	R\$ 128,80	R\$ 1.288,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
146	424860	10	100	UNIDADE	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL:LIGA METÁLICA, TIPO PONTA:PONTA CURVA FINA, COMPRIMENTO:CERCA DE 10 CM	R\$ 9,40	R\$ 94,00	R\$ 940,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
147	346632	100	800	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO: 95,1 A 96°GL, FÓRMULA QUÍMICA: C2H5OH, PESO MOLECULAR: 46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA: 92,6% A 93,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 64-17-5	R\$ 9,98	R\$ 998,00	R\$ 7.984,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
148	362990	100	2.000	LITRO	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA: H2CO, PESO MOLECULAR: 30,03 G/MOL, GRAU DE PUREZA: CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-00-0	R\$ 18,92	R\$ 1.892,00	R\$ 37.840,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
149	412962	10	100	QUILOGRAMA	CÂNFORA, ASPECTO FÍSICO: FINO CRISTAL INCOLOR, DE ODOR AROMÁTICO PENETRANTE, FÓRMULA QUÍMICA: C10H6O, MASSA MOLECULAR: 152,23 G/MOL, GRAU DE PUREZA: MÍNIMO DE 96%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 76-22-2	R\$ 149,37	R\$ 1.493,70	R\$ 14.937,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
150	434131	10	100	LITRO	ÁCIDO CLORÍDRICO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: 0,5 N	R\$ 33,82	R\$ 338,20	R\$ 3.382,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
151	437097	10	100	LITRO	ÁCIDO CLORÍDRICO, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO:10%	R\$ 29,25	R\$ 292,50	R\$ 2.925,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
152	347317	5	50	FRASCO 500 ML	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO,INCOLOR À AMARELADO,ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA:HNO3, PESO MOLECULAR:63,01 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, TEOR:TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 68 E 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE ACS, PURIFICADO, REDESTILADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 7697-37-2	R\$ 132,89	R\$ 664,45	R\$ 6.644,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
153	357897	10	100	FRASCO 500 G	NITRATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO:CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR:101,10 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA:KNO3, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 7757-79-1	R\$ 208,00	R\$ 2.080,00	R\$ 20.800,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

154	348805	10	100	FRASCO 500 ML	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR:119,38 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA:CHCL3, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 67-66-3	R\$ 122,18	R\$ 1.221,80	R\$ 12.218,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
155	445473	10	100	FRASCO 500 ML	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, PESO MOLECULAR:119,38 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA:CHCL3, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 67-66-3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:REAGENTE ACS, ESTABILIZADO C/ AMILENO	R\$ 192,50	R\$ 1.925,00	R\$ 19.250,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
156	345815	5	50	LITRO	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA MÍNIMA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: CH3CO2C2H5, PESO MOLECULAR: 88,1 G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 141-78-6	R\$ 87,31	R\$ 436,55	R\$ 4.365,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
157	345906	20	100	LITRO	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR: 60,05 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA: C2H4O2, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GLACIAL, REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 64-19-7	R\$ 122,76	R\$ 2.455,20	R\$ 12.276,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
158	374752	5	50	FRASCO 25 G	SAFRANINA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA:C20H19CLN4, ASPECTO FÍSICO:PÓ VERMELHO PARDO, INODORO, PESO MOLECULAR:350,85 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 477-73-6	R\$ 70,00	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
159	432344	5	50	LITRO	ANIDRIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, TRANSLÚCIDO, ODOR PICANTE, PESO MOLECULAR: 102,09 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA: C4H6O3, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 108-24-7	R\$ 87,55	R\$ 437,75	R\$ 4.377,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
160	347290	10	50	LITRO	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA: H2SO4, MASSA MOLECULAR: 98,09 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 7664-93-9	R\$ 80,00	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
161	347289	10	50	LITRO	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA:H2SO4, MASSA MOLECULAR:98,09 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 7664-93-9	R\$ 90,71	R\$ 907,10	R\$ 4.535,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

162	447817	10	50	LITRO	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, VISCOZO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA:H2SO4.SO3, MASSA MOLECULAR:178,14 G/MOL, GRAU DE PUREZA:TEOR DE 105% (H2SO4), NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 8014-95-7	R\$ 106,04	R\$ 1.060,40	R\$ 5.302,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
163	433139	150	2.000	UNIDADE	PLACA DE PETRI, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: REDONDA, DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 150 MM	R\$ 33,69	R\$ 5.053,50	R\$ 67.380,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
164	349663	50	200	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO:MÍNIMO DE 99,5°GL, FÓRMULA QUÍMICA:C2H5OH, PESO MOLECULAR:46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA:MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ABSOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 64-17-5	R\$ 27,13	R\$ 1.356,50	R\$ 5.426,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
165	475722	50	2.000	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA: C2H3F3O (2,2,2-TRIFLUOROETANOL), PESO MOLECULAR: 100,04 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 75-89-8	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	R\$ 78.000,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
166	269941	100	2.000	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	R\$ 9,01	R\$ 901,00	R\$ 18.020,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
167	456616	10	50	LITRO	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA:CH3OH, PESO MOLECULAR:32,04 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:PADRÃO ANALÍTICO DE REFERÊNCIA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 67-56-1	R\$ 39,82	R\$ 398,20	R\$ 1.991,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
168	391532	10	50	LITRO	TOLUENO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO DE BENZENO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA:C7H8, PESO MOLECULAR:92,14 G/MOL, TEOR DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE P.A., PADRÃO CROMATOGRÁFICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 108-88-3	R\$ 41,89	R\$ 418,90	R\$ 2.094,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
169	378142	10	100	FRASCO 25 G	TRIFENILTETRAZÓLIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ BRANCO, LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA:C19H15CLN4 (CLORETO 2,3,5-TRIFENIL-2H-TETRAZÓLIO), PESO MOLECULAR:334,81 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 298-96-4	R\$ 398,25	R\$ 3.982,50	R\$ 39.825,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
170	396144	1.000	20.000	UNIDADE	SWAB, MATERIAL:HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA:PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO*:EMBALAGEM INDIVIDUAL EM TUBO PLÁSTICO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TIPO DE USO:DESCARTÁVEL	R\$ 0,66	R\$ 660,00	R\$ 13.200,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

171	618364	20	200	UNIDADE	PERNEIRA, MATERIAL:COURO SINTÉTICO, COMPRIMENTO:40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3 TALAS FRONTAIS DE PVC, FECHAMENTO EM VELCRO, TIPO:PERNEIRA BOTA, COR:PRETA, GRAMATURA:205 G/M2, ESPESSURA:0,40 MM, FUNDO:0,48 CM, BOCA:0,70 CM, ALTURA ABERTURA:0,49 CM	R\$ 39,30	R\$ 786,00	R\$ 7.860,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
172	626356	20	200	UNIDADE	CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL:POLICARBONATO, COR:AMARELA, APLICAÇÃO:COMBATE A INCÊNDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SUSPENSÃO COM CARNEIRA AJUSTÁVEL	R\$ 38,50	R\$ 770,00	R\$ 7.700,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
173	224829	20	200	UNIDADE	CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO ABA:NÃO APLICÁVEL, TIPO COPA:LISA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM VISEIRA	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00	R\$ 18.600,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
174	283279	10	200	UNIDADE	MÁSCARA CONTRA GASES, TIPO FILTRO:CARVÃO ATIVADO(QUÍMICO), TAMANHO:ÚNICO	R\$ 17,82	R\$ 178,20	R\$ 3.564,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
175	479905	10	100	UNIDADE	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL:PVC, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, FINALIDADE:ODORES, POLUIÇÃO, GERMES, BACTÉRIAS, TIPO CORREIA:AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO:ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 2 FILTROS LATERAIS SUBSTITUÍVEIS	R\$ 47,12	R\$ 471,20	R\$ 4.712,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
176	354776	5	50	UNIDADE	FACÃO, MATERIAL LÂMINA:AÇO CARBONO, MATERIAL CABO:MADEIRA, COMPRIMENTO:21 POL, TIPO:PARA MATO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM BAINHA COURO	R\$ 56,20	R\$ 281,00	R\$ 2.810,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
177	357684	10	100	FRASCO 100 MILILITRO	ÓLEO DE IMERSÃO, USO:PARA MICROSCOPIA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE, DENSIDADE:1,515 G/CM3	R\$ 27,85	R\$ 278,50	R\$ 2.785,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
178	334920	10	100	UNIDADE	BANDEJA CULTIVO MUDAS, MATERIAL:PLÁSTICO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO:66,7 CM, LARGURA:33,2 CM, ALTURA:5,2 CM, QUANTIDADE CAVIDADES:162 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COR PRETA E VAZADA	R\$ 48,03	R\$ 480,30	R\$ 4.803,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
179	628938	100	2.000	UNIDADE	SACO, MATERIAL:PLÁSTICO, ALTURA:15 CM, LARGURA:10 CM, ESPESSURA:0,010 MM, APLICAÇÃO:PRODUÇÃO DE MUDAS, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FURO	R\$ 1,45	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
180	437385	10	100	FRASCO 100 MILILITRO	EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO:AROEIRA (MYRACRODRUON URUNDEUVA), CONCENTRAÇÃO:7%, FORMA FARMACÊUTICA:ELIXIR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	R\$ 40,70	R\$ 407,00	R\$ 4.070,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
181	409054	10	100	FRASCO 100 MILILITRO	EXTRATO, TIPO:EXTRATO GLICÓLICO, NOME COMUM:PRÓPOLIS, NOME BOTÂNICO:PROPOLIS WAX, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO AMARELADO À CASTANHO	R\$ 52,77	R\$ 527,70	R\$ 5.277,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
182	616122	5	50	UNIDADE	AMASSADOR ALIMENTO, MATERIAL:MÁRMORE, TIPO:MANUAL, APLICAÇÃO:VARIADO, COMPONENTES:PILÃO E SOCADOR, ALTURA:12 CM, LARGURA:12 CM	R\$ 22,85	R\$ 114,25	R\$ 1.142,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

183	441405	5	50	UNIDADE	FUNIL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO NOMINAL:150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA LATERAL E PENEIRA REMOVÍVEL	R\$ 27,35	R\$ 136,75	R\$ 1.367,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
184	423847	5	50	UNIDADE	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES:9 PEÇAS: 4 PÁ, ANCINHO, GARFO, 2 TESOURAS, BOLSA, APLICAÇÃO:JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABOS DE MADEIRA	R\$ 169,90	R\$ 849,50	R\$ 8.495,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
185	460735	5	50	UNIDADE	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:VAQUETA DE COURO, TAMANHO:ÚNICO, APLICAÇÃO:MISSÕES MILITARES, MODELO:CANO LONGO, COR:BRANCA	R\$ 21,50	R\$ 107,50	R\$ 1.075,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
186	613887	5	50	UNIDADE	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA:AÇO CARBONO, MATERIAL CABO:ALUMÍNIO TELESCÓPICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM REGULAGEM DE MÍNIMO DE 2,50 A 7,00 METROS, CO	R\$ 110,43	R\$ 552,15	R\$ 5.521,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
187	487732	5	50	UNIDADE	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES:6 PEÇAS: 1 SACHO CORAÇÃO, 1 SACHO TRÊS PONTAS, 1 A, APLICAÇÃO:JARDINAGEM	R\$ 144,00	R\$ 720,00	R\$ 7.200,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
188	437137	5	50	LITRO	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:50%, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO AQUOSA	R\$ 29,00	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
189	409578	5	50	UNIDADE	DESSECADOR, MATERIAL:VIDRO, TIPO:PARA VÁCUO, DIÂMETRO INTERNO:CERCA DE 30 CM, TIPO TAMPA:TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS:COM LUVA E TORNEIRA	R\$ 638,91	R\$ 3.194,55	R\$ 31.945,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
190	409582	5	50	UNIDADE	DESSECADOR, MATERIAL:VIDRO, TIPO:PARA VÁCUO, DIÂMETRO INTERNO:CERCA DE 15 CM, TIPO TAMPA:TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS:COM LUVA E TORNEIRA	R\$ 669,72	R\$ 3.348,60	R\$ 33.486,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
191	414445	10	50	UNIDADE	EXTRATOR LABORATÓRIO, TIPO*:SOXHLET, MATERIAL*:VIDRO, DIMENSÕES:CERCA DE 30 CM, COMPONENTES:COM 2 JUNTAS, ACESSÓRIOS:C/ CONDENSADOR ALLHIN E BALÃO FUNDO CHATO, CAPACIDADE:250 ML	R\$ 270,90	R\$ 2.709,00	R\$ 13.545,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
192	409799	30	50	UNIDADE	PESA FILTRO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:CERCA DE 100 ML, FORMATO:FORMA MÉDIA, ACESSÓRIOS:COM ROLHA DE VIDRO	R\$ 99,28	R\$ 2.978,40	R\$ 4.964,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
193	408774	20	50	UNIDADE	KITASSATO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:250 ML, TIPO:GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM SAÍDA SUPERIOR	R\$ 35,40	R\$ 708,00	R\$ 1.770,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
194	408775	20	50	UNIDADE	KITASSATO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:500 ML, TIPO:GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM SAÍDA SUPERIOR	R\$ 50,67	R\$ 1.013,40	R\$ 2.533,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
195	408777	10	50	UNIDADE	KITASSATO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:1000 ML, TIPO:GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM SAÍDA SUPERIOR	R\$ 76,00	R\$ 760,00	R\$ 3.800,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
196	408801	20	50	UNIDADE	CADINHO, MATERIAL:VIDRO, POROSIDADE:40 A 100 MICRAS, CAPACIDADE:ATÉ 30 ML, ACESSÓRIOS:COM PLACA DE VIDRO SINTERIZADO	R\$ 50,99	R\$ 1.019,80	R\$ 2.549,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
197	408793	20	50	UNIDADE	CADINHO, MATERIAL:PORCELANA, POROSIDADE:7 A 8 MICRONS, CAPACIDADE:ATÉ 50 ML, FORMATO:FORMA BAIXA	R\$ 17,36	R\$ 347,20	R\$ 868,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

198	408789	20	50	UNIDADE	CADINHO, MATERIAL:PORCELANA, POROSIDADE:7 A 8 MICRONS, CAPACIDADE:ATÉ 30 ML, FORMATO:FORMA MÉDIA	R\$ 15,60	R\$ 312,00	R\$ 780,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
199	409902	10	50	UNIDADE	PROVETA, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:100 ML, BASE:BASE EM VIDRO, ACESSÓRIOS:COM ROLHA DE VIDRO	R\$ 34,90	R\$ 349,00	R\$ 1.745,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
200	606090	5	50	UNIDADE	PROVETA, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:150 ML, BASE:BASE PLÁSTICA, ADICIONAL:COM ORLA E BICO	R\$ 39,51	R\$ 197,55	R\$ 1.975,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
201	624640	5	50	UNIDADE	BURETA, MATERIAL:VIDRO, TIPO:AUTOMÁTICA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, VOLUME:50 ML, ESCALA:GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS:COM TORNEIRA DE PTFE, ADICIONAL:FRASCO 1000 ML	R\$ 1.224,29	R\$ 6.121,45	R\$ 61.214,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
202	410089	10	50	UNIDADE	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, FORMATO:CILÍNDRICO, CAPACIDADE:250 ML, ACESSÓRIOS:TORNEIRA E ROLHA DE VIDRO, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 183,00	R\$ 1.830,00	R\$ 9.150,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
203	234624	5	50	UNIDADE	PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL:LATÃO POLIDO E ENVERNIZADO, DIÂMETRO:8 POL, ALTURA:2 POL, TIPO MALHA:QUADRADA, QUANTIDADE PENEIRAS:5 UN, ABERTURA MALHAS:0,25 / 0,50 / 1 / 0,053 / 2 MM,	R\$ 1.156,00	R\$ 5.780,00	R\$ 57.800,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
204	248251	5	50	UNIDADE	PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL:LATÃO POLIDO, DIÂMETRO:200 MM, ABERTURA MALHAS:0,21 MM, TAMANHO ABERTURA MALHAS:70 TYLER, MATERIAL ARO:AÇO INOXIDÁVEL	R\$ 359,75	R\$ 1.798,75	R\$ 17.987,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
205	249376	5	50	UNIDADE	PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO:8 POL, ALTURA:2 POL, TAMANHO ABERTURA MALHAS:270 MESH	R\$ 332,02	R\$ 1.660,10	R\$ 16.601,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
206	478100	5	50	UNIDADE	PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA:8 POL, TIPO MALHA:ASTM 70 / TYLER 65, ABERTURA MALHAS:0,212 MM, LARGURA:2 POL	R\$ 358,40	R\$ 1.792,00	R\$ 17.920,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
207	249375	5	50	UNIDADE	PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO:8 POL, ALTURA:2 POL, TAMANHO ABERTURA MALHAS:100 MESH	R\$ 322,00	R\$ 1.610,00	R\$ 16.100,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
208	230677	5	50	UNIDADE	FUNDO PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO:8 POL, ALTURA:2 POL	R\$ 202,34	R\$ 1.011,70	R\$ 10.117,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
209	409839	10	50	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO:FUNDO CHATO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:500 ML, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 44,90	R\$ 449,00	R\$ 2.245,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
210	409842	10	50	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO:FUNDO CHATO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:1000 ML, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 67,00	R\$ 670,00	R\$ 3.350,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
211	409838	10	50	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO:FUNDO CHATO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:250 ML, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 45,19	R\$ 451,90	R\$ 2.259,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

212	409261	10	50	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO:FUNDO REDONDO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:250 ML, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 38,00	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
213	409262	10	50	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO:FUNDO REDONDO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:500 ML, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 46,58	R\$ 465,80	R\$ 2.329,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
214	409263	50	50	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO:FUNDO REDONDO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:1000 ML, ADICIONAL:COM 1 JUNTA	R\$ 70,01	R\$ 3.500,50	R\$ 3.500,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
215	409280	20	100	UNIDADE	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO:DESTILAÇÃO, TIPO FUNDO:FUNDO REDONDO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:250 ML, TIPO SAÍDA:COM 1 SAÍDA LATERAL	R\$ 44,00	R\$ 880,00	R\$ 4.400,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
216	441318	5	50	UNIDADE	TERMÔMETRO, TIPO:ANALÓGICO, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA:-10 A 150 °C, ELEMENTO EXPANSÃO:MERCÚRIO, MATERIAL:VIDRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPILAR, DIVISÃO DA ESCALA 1, COMPRIMENTO 280 MM, PRECISÃO:1 °C	R\$ 72,30	R\$ 361,48	R\$ 3.614,75	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
217	437651	5	50	UNIDADE	COLUNA LABORATÓRIO, TIPO:DESTILAÇÃO, VIGREAU, MATERIAL:VIDRO, DIMENSÕES:CERCA DE 2,5 X 30 CM, COMPONENTES:COM 2 JUNTAS	R\$ 94,76	R\$ 473,80	R\$ 4.738,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
218	608480	5	50	UNIDADE	CONEXÃO LABORATÓRIO, TIPO:TUBO DE DESTILAÇÃO, MATERIAL 1:VIDRO, COMPONENTES:COM 2 JUNTAS, DIÂMETRO JUNTA:JUNTA MACHO 45/50 E 24/40	R\$ 125,13	R\$ 625,65	R\$ 6.256,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
219	409360	5	100	UNIDADE	ERLENMEYER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, VOLUME:250 ML, TIPO BOCA:BOCA ESTREITA, ADICIONAL:COM ORLA	R\$ 10,73	R\$ 53,65	R\$ 1.073,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
220	409774	20	100	UNIDADE	PESA FILTRO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:CERCA DE 30 ML, FORMATO:FORMA BAIXA, ACESSÓRIOS:COM ROLHA DE VIDRO	R\$ 40,21	R\$ 804,20	R\$ 4.021,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
221	409507	20	100	UNIDADE	PICNÔMETRO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:100 ML, CALIBRAGEM:CALIBRADO, ACESSÓRIOS:COM TERMÔMETRO, ADICIONAL:COM SAÍDA LATERAL	R\$ 416,34	R\$ 8.326,80	R\$ 41.634,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
222	409506	20	100	UNIDADE	PICNÔMETRO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:50 ML, CALIBRAGEM:CALIBRADO, ACESSÓRIOS:COM TERMÔMETRO, ADICIONAL:COM SAÍDA LATERAL	R\$ 245,27	R\$ 4.905,40	R\$ 24.527,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
223	453439	20	100	UNIDADE	VIDRO RELÓGIO, MATERIAL:VIDRO, FORMATO:CÔNCAVO, DIÂMETRO:CERCA DE 6 CM	R\$ 4,06	R\$ 81,20	R\$ 406,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
224	408973	10	100	UNIDADE	PISTILO, MATERIAL:PORCELANA, COMPRIMENTO:CERCA DE 200 MM	R\$ 35,98	R\$ 359,80	R\$ 3.598,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
225	608780	10	100	UNIDADE	CONEXÃO LABORATÓRIO, TIPO:TUBO DE DESTILAÇÃO, MATERIAL 1:VIDRO, COMPONENTES:COM 2 JUNTAS, DIÂMETRO JUNTA:JUNTA MACHO 45/50 E 24/40	R\$ 69,00	R\$ 690,00	R\$ 6.900,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
226	411572	5	50	UNIDADE	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:100 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E PAVIO	R\$ 38,12	R\$ 190,60	R\$ 1.906,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
227	408955	10	50	UNIDADE	GRAL, MATERIAL:PORCELANA, CAPACIDADE:CERCA DE 300 ML, ACESSÓRIOS:COM PISTILO DE PORCELANA	R\$ 34,00	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI

228	408958	10	50	UNIDADE	GRAL, MATERIAL:PORCELANA, CAPACIDADE:CERCA DE 100 ML, ACESSÓRIOS:COM PISTILO DE PORCELANA	R\$ 30,45	R\$ 304,50	R\$ 1.522,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
229	433611	5	50	UNIDADE	ERLENMEYER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, VOLUME:500 ML, ACESSÓRIOS:COM ROLHA DE PLÁSTICO	R\$ 47,50	R\$ 237,50	R\$ 2.375,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
230	444745	5	50	UNIDADE	ERLENMEYER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, VOLUME:250 ML, TIPO BOCA:BOCA ESTREITA, ACESSÓRIOS:COM ROLHA DE PLÁSTICO	R\$ 40,42	R\$ 202,10	R\$ 2.021,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
231	623979	10	100	UNIDADE	ERLENMEYER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, VOLUME:125 ML, TIPO BOCA:JUNTA CÔNICA, TIPO JUNTA:24/40	R\$ 47,48	R\$ 474,75	R\$ 4.747,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
232	409400	10	100	UNIDADE	ERLENMEYER, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADO, VOLUME:50 ML, TIPO BOCA:BOCA LARGA, ADICIONAL:COM ORLA	R\$ 13,13	R\$ 131,30	R\$ 1.313,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
233	217998	10	500	SACO 100 LT	VERMICULITA, MATERIAL:SILICATOS HIDRATADOS/ALUMÍNIO E MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO:FLOCOS SANFONADOS, APLICAÇÃO:FUNGICIDAS E FUMIGANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INÍFUGO E INODORO	R\$ 136,50	R\$ 1.365,00	R\$ 68.250,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
234	221243	20	100	UNIDADE	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO:NÁILON FLEXÍVEL, TIPO PROTEÇÃO:LATERAL, MATERIAL PROTEÇÃO:PLÁSTICA SEM PERFURAÇÃO, TIPO AJUSTE HASTE:FRIO, TIPO LENTE:CRISTAL TEMPERADO, COR LENTE:INCOLOR, COR LENTE EXTERNA:NÃO APLICÁVEL, APLICAÇÃO:REBITAGEM/CALDEIRA/RAIO UV IV/SOLDAS/USINA MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUSÊNCIA DE CHARNEIRA	R\$ 19,89	R\$ 397,70	R\$ 1.988,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
235	224115	20	100	UNIDADE	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA:METAL, MATERIAL CABO:MADEIRA, TAMANHO:12 CM, APLICAÇÃO:MASSA E RASPAGEM	R\$ 18,70	R\$ 374,00	R\$ 1.870,00	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
236	463134	5	50	UNIDADE	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA:AÇO CROMO VANÁDIO, REVESTIMENTO CABO:PINTADO, COMPRIMENTO:9 POL, COMPRIMENTO LÂMINA:6,5 CM, APLICAÇÃO:JARDINAGEM	R\$ 53,75	R\$ 268,75	R\$ 2.687,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
237	381533	2	20	FRASCO 25 G	ÁCIDO GLIBERÉLICO, ASPECTO FÍSICO:PÓ BRANCO OU ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA:C19H22O6 (GIBERELINA A3), PESO MOLECULAR:346,37 G/MOL, GRAU DE PUREZA:TEOR MÍNIMO DE 90%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 77-06-5	R\$ 294,63	R\$ 589,25	R\$ 5.892,50	Doc. SEI nº 6308310	ME, EPP e MEI
TOTAL							R\$ 252.945,57	R\$ 3.783.710,55		



Portal do Docente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE ATIVIDADES
ACADÊMICAS


EMITIDO EM 12/10/2025 19:47

RELATÓRIO DE TURMAS COM DISCENTES MATRICULADOS

Unidade: CSTR - UNIDADE ACADÊMICA DE ODONTOLOGIA - PATOS

Período: 2025-1 até 2025-2

Código	Componente Curricular	Qtd de Turmas Ofertadas	Qtd Discentes Matriculados	Média de Discentes Matriculados
4105031	ANATOMIA GERAL	2	44	22.0
4105032	HISTOLOGIA GERAL E EMBRIOLOGIA	2	46	23.0
4105033	BIOFÍSICA	2	42	21.0
4105034	ANTROPOLOGIA CULTURAL E HUMANA	2	47	23.5
4105035	SAÚDE COLETIVA I	2	41	20.5
4105036	PSICOLOGIA APLICADA A ODONTOLOGIA	2	46	23.0
4105041	ANATOMIA TOPOGRÁFICA (CABEÇA E PESCOÇO)	1	41	41.0
4105042	FISIOLOGIA HUMANA	1	33	33.0
4105043	BIOQUÍMICA GERAL	1	31	31.0
4105044	HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ODONTOLÓGICA E DE SISTEMAS	1	34	34.0
4105045	MICROBIOLOGIA	1	32	32.0
4105046	EPIDEMIOLOGIA ODONTOLÓGICA	1	30	30.0
4105047	SAUDE COLETIVA II	1	41	41.0
4105053	FARMACOLOGIA GERAL	1	36	36.0
4105054	MICROBIOLOGIA BUCAL	1	36	36.0
4105056	PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR I	1	33	33.0
4105057	PATOLOGIA GERAL	1	33	33.0
4105058	PROPEDEUTICA ESTOMATOLÓGICA I	1	34	34.0
4105059	GENETICA E EVOLUCAO	1	32	32.0
4105062	PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR II	1	28	28.0
4105063	BIOQUÍMICA E FISIOLOGIA BUCAL	1	29	29.0
4105064	PROPEDÊUTICA ESTOMATOLÓGICA II	1	26	26.0
4105065	MATERIAIS DENTÁRIOS	1	26	26.0
4105066	TERAPÊUTICA E ANESTESIOLOGIA	1	31	31.0
4105072	PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR III	1	26	26.0
4105073	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE I	3	22	7.3
4105074	ODONTOLOGIA LEGAL E DEONTOLOGIA	1	29	29.0
4105075	ÉTICA E LEGISLAÇÃO ODONTOLÓGICA	1	26	26.0
4105076	PROPEDÊUTICA ESTOMATOLÓGICA III	1	31	31.0
4105077	INGLÊS INSTRUMENTAL	1	28	28.0
4105086	CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR I	1	21	21.0
4105087	PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR IV	1	20	20.0
4105088	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE II	3	20	6.7
4105089	PROPEDÊUTICA ESTOMATOLÓGICA IV	1	21	21.0
4105092	CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR II	1	33	33.0
4105093	PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR V	1	31	31.0
4105094	CLÍNICA INFANTIL I	1	29	29.0
4105095	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR I	4	32	8.0
4105096	INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA	2	47	23.5
4105097	CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR III	1	26	26.0
4105098	CLÍNICA INFANTIL II	1	25	25.0
4105099	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR II	1	24	24.0

Código	Componente Curricular	Qtd de Turmas Ofertadas	Qtd Discentes Matriculados	Média de Discentes Matriculados
4105104	TRAUMATOLOGIA E RECONSTRUÇÃO BUCO-MAXILO-FACIAL	2	22	11.0
4105105	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR III	2	24	12.0
4105106	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR IV	4	24	6.0
4105107	ELABORAÇÃO DO PROJETO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	1	23	23.0
4105108	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE III	2	24	12.0
4105109	ODONTOGERIATRIA	1	23	23.0
4105111	ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL	1	23	23.0
4105113	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR V	3	30	10.0
4105114	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR VI	1	30	30.0
4105119	METODOLOGIA CIENTIFICA E TECNOLÓGICA	1	9	9.0
4105120	PRINCÍPIOS BÁSICOS DE IMPLANTODONTIA	1	19	19.0
4105156	TEO(TOPICOS EM HARMONIZAÇÃO OROFACIAL)	1	24	24.0

Total de Componentes Curriculares: 54

SIGAA | Serviço da Tecnologia da Informação - (83) 2101-1358 | Copyright © 2006-2025 - UFRN - sigaa10-producao.sigaa10-producao

PORTAL DO DOCENTE > CONSULTA GERAL DE TURMAS

INFORME OS CRITÉRIOS DE BUSCA DAS TURMAS

☒ Nível:

GRADUAÇÃO

☒ Ano-Período:

2025 . 2

☒ Unidade:

CSTR - UNIDADE ACADÊMICA DE ODONTOLOGIA - PATOS - NATAL -

☐ Código do componente:

☐ Código da turma:

☐ Local:

☐ Horário:

☐ Nome do componente:

☐ Nome do docente:

☐ Ofertadas ao curso:

-- SELECIONE --

☐ Situação:

ABERTA

☐ Tipo:

TODAS

☐ Modalidade de ensino:

TODAS

☐ Somente turmas vinculadas ao convênio Probásica

☐ Exibir resultado da consulta em formato de relatório

☐ Exibir resultado da consulta em formato de relatório agrupado por departamento e incluir reservas

☐ Ordenar por:

Ordenar por Componente

Buscar















Cancelar

Visualizar menu

TURMAS ENCONTRADAS (70)












Ano Período	Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.
4105031 - ANATOMIA GERAL (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 PAULA LIMA NOGUEIRA (90h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M2345 2T12 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de Anatomia	2/55 alunos
4105041 - ANATOMIA TOPOGRÁFICA (CABEÇA E PESCOÇO) (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 PAULA LIMA NOGUEIRA (90h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M2345 3T23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de Anatomia	0/50 alunos
4105034 - ANTROPOLOGIA CULTURAL E HUMANA (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 EDUARDO LIMA LEITE (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6T123 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	2/55 alunos
4105033 - BIOFÍSICA (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 RALINE MENDONCA DOS ANJOS (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3T123 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	2/55 alunos
4105063 - BIOQUÍMICA E FISIOLOGIA BUCAL (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 ABRAHAO ALVES DE OLIVEIRA FILHO (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de Bioquímica	0/45 alunos
4105043 - BIOQUÍMICA GERAL (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 ABRAHAO ALVES DE OLIVEIRA FILHO (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5M1234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de Bioquímica	0/45 alunos
4105094 - CLÍNICA INFANTIL I (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 FATIMA RONEIVA ALVES FONSECA (45h) e ELIZANDRA SILVA DA PENHA (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M23 2T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/45 alunos
4105098 - CLÍNICA INFANTIL II (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01 LUCIANA ELLEN DANTAS COSTA (60h), FALDRYENE DE SOUSA QUEIROZ FEITOSA (60h), RAMON TARGINO FIRMINO (60h), FATIMA	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M2345 3T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/45 alunos

Ano Período		Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.	
		RONEIVA ALVES FONSECA (120h), RENATA ANDREA SALVITTI DE SA ROCHA (120h) e ELIZANDRA SILVA DA PENHA (120h)							
		4105086 - CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR I (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	JUSCELINO DE FREITAS JARDIM (120h), ANDERSON MAIKON DE SOUZA SANTOS (120h), CYNTHIA HELENA PEREIRA DE CARVALHO (60h), SILVESTRE ESTRELA DA SILVA JUNIOR (120h), JORGE PONTUAL WAKED (120h), MARIA VITORIA OLIVEIRA DANTAS (120h) e JULIERME FERREIRA ROCHA (120h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M2345 2T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/45 alunos	
		4105092 - CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR II (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	FELIPE DE SOUZA MATOS (90h), TASSIA CRISTINA DE ALMEIDA PINTO SARMENTO (90h) e ROSANA ARAUJO ROSENDO (90h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5M23 3T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/45 alunos	
		4105097 - CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR III (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	LUANNA ABILIO DINIZ MELQUIADES DE MEDEIROS (60h), RODRIGO ARAUJO RODRIGUES (60h), RODRIGO ALVES RIBEIRO (60h) e ROSANA ARAUJO ROSENDO (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M2345 2T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
		4105107 - ELABORAÇÃO DO PROJETO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	RALINE MENDONCA DOS ANJOS (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2T23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/35 alunos	
		4105046 - EPIDEMIOLOGIA ODONTOLÓGICA (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS (30h) e RAMON TARGINO FIRMINO (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/76 alunos	
		4105095 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR I (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	SILVESTRE ESTRELA DA SILVA JUNIOR (84h) e JULIERME FERREIRA ROCHA (84h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	
2025.2	Turma 02	ELIZANDRA SILVA DA PENHA (84h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	
2025.2	Turma 03	LUANNA ABILIO DINIZ MELQUIADES DE MEDEIROS (84h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	
2025.2	Turma 04	RACHEL DE QUEIROZ FERREIRA	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	

Ano Período		Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.	
		RODRIGUES (84h)							
4105099 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR II (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	ANDERSON MAIKON DE SOUZA SANTOS (60h), FELIPE DE SOUZA MATOS (60h), TASSIA CRISTINA DE ALMEIDA PINTO SARMENTO (60h), JULIERME FERREIRA ROCHA (60h) e ROSANA ARAUJO ROSENDO (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M2345 4T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
4105105 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR III (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	RODRIGO ALVES RIBEIRO (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/15 alunos	
2025.2	Turma 02	RODRIGO ARAUJO RODRIGUES (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/18 alunos	
4105106 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR IV (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	LUANNA ABÍLIO DINIZ MELQUIADES DE MEDEIROS (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	
2025.2	Turma 02	GYMENNA MARIA TENÓRIO GUENES (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	
2025.2	Turma 04	TASSIA CRISTINA DE ALMEIDA PINTO SARMENTO (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/10 alunos	
2025.2	Turma 05	JOAO NILTON LOPES DE SOUSA (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/15 alunos	
4105113 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR V (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	RACHEL DE QUEIROZ FERREIRA RODRIGUES (60h), JORGE PONTUAL WAKED (116h) e JOAO NILTON LOPES DE SOUSA (116h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	34M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/15 alunos	
2025.2	Turma 02	FELIPE DE SOUZA MATOS (116h) e RENATA ANDREA SALVITTI DE SA ROCHA (116h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	34M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/25 alunos	
2025.2	Turma 03	GYMENNA MARIA TENÓRIO GUENES (116h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	35M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/25 alunos	
4105114 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR VI (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	ANDERSON MAIKON DE SOUZA SANTOS (86h) e SILVESTRE ESTRELA DA SILVA JUNIOR (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4T12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
4105073 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE I (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	LUCIANA ELLEN DANTAS COSTA (56h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5M234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Unidades Básicas de Saúde	0/12 alunos	
2025.2	Turma 02	FALDRYENE DE SOUSA QUEIROZ FEITOSA (56h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5M234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Unidades Básicas de Saúde	0/13 alunos	
2025.2	Turma 03	RAMON TARGINO FIRMINO (56h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5M234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Unidades Básicas de Saúde	0/10 alunos	
4105088 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE II (GRADUAÇÃO)									

Ano Período		Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.	
2025.2	Turma 01	FALDRYENE DE SOUSA QUEIROZ FEITOSA (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M23 4T234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Unidades Básicas de Saúde	0/10 alunos	
2025.2	Turma 02	LUCIANA ELLEN DANTAS COSTA (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M23 4T234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Unidades Básicas de Saúde	0/10 alunos	
2025.2	Turma 03	RAMON TARGINO FIRMINO (86h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M23 4T234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Unidades Básicas de Saúde	0/10 alunos	
4105108 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE III (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	FALDRYENE DE SOUSA QUEIROZ FEITOSA (56h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de Aulas II, UBS e CEO de Patos/PB	0/18 alunos	
2025.2	Turma 02	LUCIANA ELLEN DANTAS COSTA (56h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T123 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de Aulas II, UBS e CEO de Patos/PB	0/18 alunos	
4105075 - ÉTICA E LEGISLAÇÃO ODONTOLÓGICA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	LUCIANA ELLEN DANTAS COSTA (15h) e RAMON TARGINO FIRMINO (15h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/30 alunos	
4105053 - FARMACOLOGIA GERAL (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	MARIA ANGELICA SATYRO GOMES ALVES (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/40 alunos	
4105042 - FISIOLOGIA HUMANA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	MARIA ANGELICA SATYRO GOMES ALVES (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6T123 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II - Laboratório de Fisiologia Hum	0/40 alunos	
4105118 - FUNDAMENTOS DA FITOTERAPIA APLICADA À ODONTOLOGIA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	ABRAHAO ALVES DE OLIVEIRA FILHO (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T12 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/45 alunos	
4105059 - GENETICA E EVOLUCAO (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/35 alunos	
4105044 - HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ODONTOLÓGICA E DE SISTEMAS (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	MARIA VITORIA OLIVEIRA DANTAS (90h) e BARBARA VANESSA DE BRITO MONTEIRO (90h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M2345 4T23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de histologia	0/40 alunos	
4105032 - HISTOLOGIA GERAL E EMBRIOLOGIA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	MARIA VITORIA OLIVEIRA DANTAS (90h) e BARBARA VANESSA DE BRITO MONTEIRO (90h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5M2345 5T12 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de histologia	2/55 alunos	
4105077 - INGLÊS INSTRUMENTAL (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	JUSCELINO DE FREITAS JARDIM (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T45 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/40 alunos	
4105096 - INTRODUÇÃO À ODONTOLOGIA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	RENATA ANDREA SALVITTI DE SA ROCHA (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	2/55 alunos	
4105065 - MATERIAIS DENTÁRIOS (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	RODRIGO ARAUJO RODRIGUES (75h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M12345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
4105119 - METODOLOGIA CIENTIFICA E TECNOLÓGICA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	EDUARDO LIMA LEITE (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4T23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/35 alunos	
4105045 - MICROBIOLOGIA (GRADUAÇÃO)									
2025.2	Turma 01	ROSALIA SEVERO DE MEDEIROS (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	5T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Laboratório de microbiologia	0/35 alunos	

Ano Período	Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.	
4105054 - MICROBIOLOGIA BUCAL (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 CYNTHIA HELENA PEREIRA DE CARVALHO (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II /Laboratório de microbiologia	0/40 alunos	
4105109 - ODONTOGERIATRIA (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 JUSCELINO DE FREITAS JARDIM (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4T45 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/45 alunos	
4105074 - ODONTOLOGIA LEGAL E DEONTOLOGIA (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 MARIA VITORIA OLIVEIRA DANTAS (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M45 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/35 alunos	
4105111 - ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 RAMON TARGINO FIRMINO (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2T45 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/35 alunos	
4105057 - PATOLOGIA GERAL (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 CYNTHIA HELENA PEREIRA DE CARVALHO (30h) e GEORGE JOAO FERREIRA DO NASCIMENTO (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/40 alunos	
4105056 - PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR I (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 CAMILA HELENA MACHADO DA COSTA FIGUEIREDO (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II / Clínica Escola de Odontologia	0/40 alunos	
4105062 - PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR II (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 CAMILA HELENA MACHADO DA COSTA FIGUEIREDO (75h) e GYMENNA MARIA TENORIO GUENES (75h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M12345 5M1 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II /Clínica escola de Odontologia	0/35 alunos	
4105072 - PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR III (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 CAMILA HELENA MACHADO DA COSTA FIGUEIREDO (45h), GYMENNA MARIA TENORIO GUENES (45h), ANDERSON MAIKON DE SOUZA SANTOS (45h), RACHEL DE QUEIROZ FERREIRA RODRIGUES (45h), JULIERME FERREIRA ROCHA (45h) e JOAO NILTON LOPES DE SOUSA (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M12 3T12345 4T234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
4105087 - PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR IV (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 FELIPE DE SOUZA MATOS (60h), TASSIA CRISTINA DE ALMEIDA PINTO SARMENTO (60h), RODRIGO ALVES RIBEIRO (60h), FATIMA RONEIVA ALVES FONSECA (15h) e ROSANA ARAUJO ROSENDO (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M2345 5T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
4105093 - PRÉ-CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR V (GRADUAÇÃO)								
2025.2	Turma 01 LUANNA ABILIO DINIZ MELQUIADES DE MEDEIROS (30h), RODRIGO	REGULAR	Presencial	ABERTA	2M2345 4T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	

Ano Período		Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.	
		ARAUJO RODRIGUES (45h) e RODRIGO ALVES RIBEIRO (45h)							
		4105120 - PRINCÍPIOS BÁSICOS DE IMPLANTODONTIA (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	ANDERSON MAIKON DE SOUZA SANTOS (15h) e SILVESTRE ESTRELA DA SILVA JUNIOR (15h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6T23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/25 alunos	
		4105058 - PROPEDEUTICA ESTOMATOLÓGICA I (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	MARIA VITORIA OLIVEIRA DANTAS (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/40 alunos	
		4105064 - PROPEDEUTICA ESTOMATOLÓGICA II (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	CYNTHIA HELENA PEREIRA DE CARVALHO (45h), LEORIK PEREIRA DA SILVA (30h) e GEORGE JOAO FERREIRA DO NASCIMENTO (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M2345 2T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/38 alunos	
		4105076 - PROPEDEUTICA ESTOMATOLÓGICA III (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	LEORIK PEREIRA DA SILVA (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/35 alunos	
		4105089 - PROPEDEUTICA ESTOMATOLÓGICA IV (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	JUSCELINO DE FREITAS JARDIM (60h), CYNTHIA HELENA PEREIRA DE CARVALHO (60h), LEORIK PEREIRA DA SILVA (60h) e GEORGE JOAO FERREIRA DO NASCIMENTO (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3T2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Clínica Escola de Odontologia	0/35 alunos	
		4105036 - PSICOLOGIA APLICADA A ODONTOLOGIA (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS (15h) e RENATA ANDREA SALVITTI DE SA ROCHA (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M45 5T4 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	2/55 alunos	
		4105035 - SAÚDE COLETIVA I (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS (15h) e ANA CELIA RODRIGUES ATHAYDE (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	3M234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	2/55 alunos	
		4105047 - SAÚDE COLETIVA II (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	LUCIANA ELLEN DANTAS COSTA (45h) e FALDRYENE DE SOUSA QUEIROZ FEITOSA (45h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	2T234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aulas II; Clínica Escola de Odontologia	0/45 alunos	
		4105156 - TEO(TÓPICOS EM HARMONIZAÇÃO OROFACIAL) (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 01	FATIMA RONEIVA ALVES FONSECA (30h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	6M23 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Clínica Escola de Odontologia	0/30 alunos	
		4105066 - TERAPÊUTICA E ANESTESIOLOGIA (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 02	JULIERME FERREIRA ROCHA (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4T1234 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II/ Clínica Escola de Odontologia	0/45 alunos	
		4105104 - TRAUMATOLOGIA E RECONSTRUÇÃO BUCO-MAXILO-FACIAL (GRADUAÇÃO)							
2025.2	Turma 02	ANDERSON MAIKON DE SOUZA SANTOS (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M2345 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/40 alunos	

Ano Período	Docente(s)	Tipo	Modalidade	Situação	Horário	Local	Mat./Cap.
2025.2	Turma 03 JORGE PONTUAL WAKED (60h)	REGULAR	Presencial	ABERTA	4M1 4T123 (16/10/2025 - 20/03/2026)	Central de aula II	0/15 alunos

Portal do Docente

SIGAA | Serviço da Tecnologia da Informação - (83) 2101-1358 | Copyright © 2006-2025 - UFRN - sigaa10-producao.sigaa10-producao - velease_4.18.0-ufcg.7

CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL

Documento de Formalização da Demanda 1/2025

Número do Documento de Formalização da Demanda: 1/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
Direção do Centro	31/12/2026 00:00	158199	JORGE SOARES PINTO
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de materiais, inclusive de TIC, para o CSTR			

2. Justificativa de Necessidade

Demanda projetada pela Direção do CSTR para **aquisição de materiais** necessários para alcance dos objetivos específicos dos setores demandantes em 2026.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	ACESSÓRIOS E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO			1,00	8.500,00	8.500,00
2	ACESSÓRIOS E FERRAGENS ESPECIAIS PARA MANGUEIRAS, CANOS E TUBOS			1,00	15.000,00	15.000,00
3	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES			1,00	10.000,00	10.000,00
4	ADESIVOS			1,00	5.000,00	5.000,00
5	ARMÁRIOS E ESTANTES			1,00	6.000,00	6.000,00
6	ARTIGOS DE PAPEL PARA HIGIENE			1,00	20.000,00	20.000,00
7	ARTIGOS DE PLÁSTICO			1,00	1.200,00	1.200,00
8	ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO			1,00	37.000,00	37.000,00
9	BATERIAS NAO RECARREGÁVEIS			1,00	1.000,00	1.000,00
10	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS			1,00	90.000,00	90.000,00
11	CABOS DE FIBRA, CORDOALHAS E BARBANTES			1,00	1.500,00	1.500,00
12	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE			1,00	22.000,00	22.000,00
13	CALIBRES DE INSPEÇÃO E FERRAMENTAS DE PRECISÃO			1,00	1.700,00	1.700,00
14	CANOS E TUBOS			1,00	20.000,00	20.000,00
15	CARNES, AVES E PEIXES			1,00	1.100.000,00	1.100.000,00
16	CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO			1,00	3.000,00	3.000,00
17	CERCAS, GRADES E PORTÕES			1,00	50.000,00	50.000,00
18	CILINDROS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS PARA GASES			1,00	100.000,00	100.000,00
19	COMPENSADOS E FOLHEADOS			1,00	33.000,00	33.000,00
20	COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES			1,00	500,00	500,00
21	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS			1,00	50.000,00	50.000,00
22	COSMÉTICOS E ARTIGOS DE TOUCADOR DE NATUREZA MEDICINAL			1,00	1.500,00	1.500,00
23	DISPOSITIVOS E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS			1,00	42.000,00	42.000,00
24	DROGAS E MEDICAMENTOS			1,00	280.000,00	280.000,00
25	EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO			1,00	200.000,00	200.000,00
26	EQUIPAMENTO PARA PREPARAÇÃO DO SOLO			1,00	2.200,00	2.200,00
27	EQUIPAMENTO PARA REFRIGERAÇÃO			1,00	430.000,00	430.000,00
28	EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO			1,00	500,00	500,00
29	EQUIPAMENTO PARA SOLDA A GÁS, CORTE POR AQUECIMENTO E DE METALIZAÇÃO			1,00	22.000,00	22.000,00
30	EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA E LAVAGEM A SECO			1,00	8.000,00	8.000,00
31	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES			1,00	200,00	200,00
32	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS E COMERCIAIS			1,00	25.000,00	25.000,00
33	EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE COZINHA			1,00	14.000,00	14.000,00
34	EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE RAIOS-X DE USO MÉDICO, DENTÁRIO E VETERINÁRIO			1,00	370.000,00	370.000,00
35	EQUIPAMENTOS PARA COZINHAR, ASSAR E SERVIR ALIMENTOS			1,00	30.000,00	30.000,00
36	EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE SOM			1,00	200,00	200,00
37	EQUIPAMENTOS PARA PURIFICAÇÃO DE ÁGUA			1,00	2.500,00	2.500,00
38	EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS E SUPRIMENTOS OFTALMOLÓGICOS			1,00	10.000,00	10.000,00

39	FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	1,001.500,00	1.500,00
40	FERTILIZANTES	1,001.100,00	1.100,00
41	Fonógrafos, rádios e televisores de tipo doméstico	1,0015.000,00	15.000,00
42	Formulários padronizados	1,001.300,00	1.300,00
43	Forragens e alimentos	1,00200.000,00	200.000,00
44	Frutas, verduras e legumes	1,00300.000,00	300.000,00
45	Gaxetas e outros materiais para vedação	1,001.000,00	1.000,00
46	Implementos e ferramentas de jardinagem	1,0011.000,00	11.000,00
47	Instrumentos, equipamentos e suprimentos dentários	1,001.300.000,00	1.300.000,00
48	Instrumentos, equipamentos e suprimentos médicos e cirúrgicos	1,001.200.000,00	1.200.000,00
49	Itens diversos	1,0050.000,00	50.000,00
50	Jogos, conjuntos e equipamentos para preparar e servir alimentos	1,00500,00	500,00
51	Louça e artigos de mesa	1,0020.000,00	20.000,00
52	Mangueiras e tubulações flexíveis	1,003.500,00	3.500,00
53	Máquinas de embalar e empacotar	1,001.300,00	1.300,00
54	Máquinas diversas para escritório	1,0075.000,00	75.000,00
55	Máquinas para indústrias de produtos químicos e farmacêuticos	1,002.000,00	2.000,00
56	Materiais a granel para acondicionamento e embalagem	1,005.000,00	5.000,00
57	Materiais abrasivos	1,006.000,00	6.000,00
58	Materiais cirúrgicos para curativos	1,0022.000,00	22.000,00
59	Materiais de origem mineral para construção, a granel	1,005.500,00	5.500,00
60	Mobiliário, equipamentos, utensílios e suprimentos hospitalares	1,00400.000,00	400.000,00
61	Mobiliários diversos e acessórios	1,0035.000,00	35.000,00
62	Óleos e gorduras comestíveis	1,0060.000,00	60.000,00
63	Ovos e laticínios	1,00300.000,00	300.000,00
64	Parafusos com porca	1,003.500,00	3.500,00
65	Pincel para artistas e pintores	1,006.200,00	6.200,00
66	Produtos de panificação e cereais	1,00250.000,00	250.000,00
67	Produtos diversos não metálicos	1,008.500,00	8.500,00
68	Sabonetes, artigos para barbear e dentifrícios	1,00350,00	350,00
69	Sistemas diversos de sinalização, alarme e detecção para segurança	1,0022.000,00	22.000,00
70	Substâncias para diagnóstico "in vitro", reagentes, conjuntos e jogos para teste	1,00500.000,00	500.000,00
71	Suprimentos e acessórios para soldas diversas, fracas e fortes	1,003.000,00	3.000,00
72	Tintas, vernizes e produtos correlatos	1,00330.000,00	330.000,00
73	Utensílios comerciais e domésticos diversos	1,00700,00	700,00
74	Utensílios domésticos	1,00100.000,00	100.000,00
75	Válvulas não acionadas por força motriz	1,0013.000,00	13.000,00
76	Ventiladores, circuladores de ar e ventoinhas	1,002.000,00	2.000,00
77	Vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos de finalidades especiais	1,00370.000,00	370.000,00
78	Vestuário para fins especiais	1,0014.000,00	14.000,00
79	Vidros, telhas, tijolos e blocos para construção	1,0026.000,00	26.000,00
80	Bebidas não alcoólicas	1,0090.000,00	90.000,00
81	Equipamentos de rede de tic - local e remota	1,00150.000,00	150.000,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: DFD criado com base nas demandas dos setores do CSTR.

JORGE SOARES PINTO

Economista/Coordenador de Planejamento das Compras e Contratações do CSTR

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluído.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.